[‡] **54:4** Noli timere. ID. Cum turris Babel ædificaretur, etc., usque ad qui funiculu. [§] **54:6** Quia ut mulierem. ID. Qui sequuntur tropologiam et in locis difficillimis, etc., usque ad stolam osculumque porrigit. ** **54:9** Sicut in diebus Noë, etc. Ut credit sanctorum congregatio misericordiam Domini sempiternam, et ad punctum esse desertos, ut amici Dei födere æternō fiant: majorum ponit exempla.

et a pavore, quia non appropinquabit tibi.^{††} ¹⁵ Ecce accola veniet qui non erat mecum, advena quondam tuus adjungetur tibi.^{‡‡} ¹⁶ Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum; et ego creavi interfectorum ad disperdendum.^{§§} ¹⁷ Omne vas quod factum est contra te, non dirigetur, et omnem linguam resistentem tibi in judicio, judicabis. Hæc est hæreditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus.]***

55

¹ [Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, præoperate, emite, et comedite: venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac.* ² Quare appenditis argentum non in panibus, et labore vestrum non in saturitate? Audite, audientes me, et comedite bonum, et delectabatur in crassitudine anima vestra. ³ Incline aurem vestram, et venite ad me; audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. ⁴ Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus.[†] ⁵ Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quæ te non cognoverunt ad te current, propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israël, quia glorificavit te.[‡] ⁶ Quærite Dominum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est.[§] ⁷ Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. ⁸ Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Dominus.*^{**} ⁹ Quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. ¹⁰ Et quomodo descendit imber et nix de cælo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen

^{††} 54:14 Recede procul. HIER. Consolatus est Ecclesiam de gentibus, promittens eis spirituales gratias: nunc docet quid agat, ne adversarios timeat. ^{‡‡} 54:15 Ecce accola. Hoc ad se invertunt Judæi, tanquam sint futuri proselyti ex gentibus tempore Christi sui. ^{§§} 54:16 Ecce ego. Non quod sim causa perditionis eorum, sed adversarius pugnans, victis perditionis, victoribus causa est præmii. *** 54:17 Hæc est hæreditas. Ne justus tribuatus deficiat, addit præmia. * 55:1 Omnes sitientes, venite. HIER. Quia vas factum contra Ecclesiam dixerat conterendum, et omnem linguam armatam contra scientiam Dei superandam, provocat credentes ad fluvium Dei, qui repletus est aquis. Comedite. Audiendo, loquendo, legendo, meditando, operando, corde retinendo. Divina siquidem Scriptura, et potus est, aperta: et cibus, occulta. Ipsa etiam et aqua est et panis qui de cælo descendit. Quare appenditis argentum. Pensatis sacra eloquia, sed non refectionem. Qui solam speciem litteræ custoditis, de spirituali intelligentia pinguedinem internæ refectionis amittitis. † 55:4 Ecce testem. Provocavit Judæos ad credendum, sed quia sciebat illis non creditibus gentiles esse credituros, dicit se filium misisse qui præcepta ipsius populis nuntiaret. ‡ 55:5 Dominum Deum tuum. ID. Quando Pater dicitur, Pater Christi secundum divinitatem dicitur Pater gloriae: secundum humanitatem, Pater Domini nostri Jesu Christi. § 55:6 Quærite Dominum. Hæc pertinent ad Judæos vel ad gentes specialiter, et ad unumquemque generaliter. Propheta ad Judæos: Quærite Dominum, quasi diceret: Gentes suscipiunt misericordias David, et vos dedignamini, sed agite pœnitentiam, et convertimini dum tempus habetis. Dum prope. ID. Ne vestris vitiiis recedat, qui appropinquat appropinquantibus sibi, et filio revertenti lætus occurrit. ** 55:8 Non enim. Ne putetis difficile esse quod spondeo: considerate quod inter mea et vestra consilia multa sit differentia: et quanta naturæ, tanta voluntatis diversitas.